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1. Godkendelse af dagsorden 

 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at  

• Dagsordenen godkendes 

 

Referat 

Godkendt 

 

 



 

2. Økonomistatus  

Sagsfremstilling  

Det samlede økonomioverblik fremgår af bilag.  

Jf. bilag er BRN’s økonomi inddelt i følgende udgiftskategorier, hhv.: 

• Sekretariatsmidler 

• Norddanmarks EU-kontor 

• Fælles midler 

 

Disponible midler 2023 

- efter reservationer: 

Disponible midler 2024 

- inkl. Overførsler 

DKK 2.554.999 DKK 6.095.973 

 

Jf. bestyrelsens beslutning 17.02.2023 om at godkende forslag til finansiering og model for geografisk 

organisering af fælles klimaopgaver i Det Nordjyske Klimasekretariat er der ikke længere afsat midler til 

Grøn Energi 2040. Dette skyldes, at disse midler nu indgår som en del af finansieringen af Det Nordjyske 

Klimasekretariat. For 2023 er der bevilget DKK 1.250.000 til Det Nordjyske Klimasekretariat imens dette 

beløb for 2024 og 2025 er på DKK 2.500.000. 

Jf. bestyrelsens beslutning på bestyrelsesmødet 17.02.2023 er bevillingen på DKK 1,3 mio. i 2023 til Green 

Hub Denmark blevet hævet til DKK 2,5 mio. årligt i 2023 og 2024 under forudsætning af en opdateret 

resultatkontrakt.    

 

Bilag 

• 2A – Økonomistatus 2023 – Juni 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at  

• Økonomistatus tages til efterretning 

Referat  

Godkendt. 

 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/2A-BILAG-Oekonomistatus-juni-3.pdf


 

3. National Klimaalliance – forslag til governancemodel 

Sagsfremstilling  

KL, regionerne og Realdania har indgået en femårig politisk aftale om Klimaalliancen. Aftalen blev tiltrådt 

mandag den 20.03.2023 af alle parterne. Fortsættelse af det nationale klimasamarbejde skal bidrage til 

at understøtte kommunerne i at omsætte klimaplaner til klimahandling. Derudover skal samarbejdet 

også bistå med at identificere og fjerne barrierer for den lokale og regionale klimaomstilling.  

Partnerskabet skal bygge videre på de mange initiativer i hver kommune og i det tværkommunale 

samarbejde og løfte de dagsordner op, der ikke kan løses enkeltvist lokalt og regionalt.  

Der er tre vigtige elementer i aftalen: 

• Udvikle strategiske og tværgående initiativer og klimaudviklingsspor 

• Udvikle monitoreringssystem – som i videst muligt omfang skal basere sig på de systemer og 

rapporteringer, som kommunerne allerede har etableret og har behov for 

• Udvikle redskaber, der fortsat kan understøtte implementering, realisering og revision af 

kommunernes DK2020-klimahandlingsplaner.  

Indspil fra de geografiske enheder bliver vigtige pejlemærker i forhold til at prioritere hvilke 

udviklingsspor, der først skal iværksættes for at løse nogle af de udfordringer, kommunerne møder i 

klimaarbejdet, fx inden for transport og landbrug, eller metodeudvikling i arbejdet med forbrugsbaserede 

udledninger.  

Fokus i klimarbejdet vil også fortsat være på at dele viden og erfaringer til og mellem kommuner, regioner 

og andre klimaaktører i Danmark samt på at synliggøre kommunernes store klimaindsats.  

Organiseringen af Klimaalliancen tager som udgangspunkt afsæt i de decentrale forankringer, som er 

opbygget gennem DK2020-partnerskabet. Således forankres organiseringen administrativt i BRN. Det er 

i den forbindelse væsentligt at påpege, at dette ikke er et nyt sekretariat, men i stedet en ny 

organisatorisk forståelse af, hvordan de nordjyske kommuner og Regionen varetager de fælles 

klimaopgaver fremadrettet. KKR Nordjylland godkendte forslaget på KKR-møde den 28.04.2023.  

På bestyrelsesmøde den 17.02.2023 godkendte bestyrelsen den samlede indstilling til en model for den 

geografiske organisering af de fælles klimaopgaver i Nordjylland; dog blev det aftalt, at der udarbejdes 

et nyt forslag til governancestruktur, hvor KKR Nordjylland og BRN er ligeværdige parter som politisk 

styregruppe. Revideret forslag til governancestruktur ses i bilag og forelægges BRN bestyrelsen til 

godkendelse på dette møde.  

BRN og KKR er politisk styregruppe for projektet, mens kredsen af tekniske direktører og regionens 

udviklingsdirektør (T11+) er administrativ styregruppe for klimaarbejdet. Der oprettes en projekt-

styregruppe med ansvar for den faglige ledelse af Det Fælles Klimasekretariat / KlimaNord, mens den 

daglige administrative ledelse varetages af BRN-sekretariatschefen. 

Medarbejderen tilknyttet Grøn Energi Nordjylland 2040 (GEN2040) indgår fremadrettet i Det Fælles 

Klimasekretariat og bibeholder sin ansættelse i Region Nordjylland. Det samme gør Regionens 

medarbejder i det nuværende DK-2020-sekretariat, mens der netop er ansat en klimafaglig medarbejder 

i den tredje stilling med tiltrædelse 1. september 2023.  

 



 

Med fuld finansiering af det fælles klimasekretariat fremadrettet med BRN-midler anvendes en større del 

af BRN’s budget til klimarelaterede indsatser end hidtil (se bilag). På BRN’s bestyrelsesmøde den 

17.02.2023 blev det besluttet, at ikke-disponerede midler i DK2020-sekretariatet forbliver i BRN.  

Bilag 

• 3A – Politisk aftale om Klimaalliancen  

• 3B – KKR-sagsfremstilling - National klimapartnerskabsaftale og governancestruktur i 

Nordjylland 28.04.2023 

• 3C – Notat til KKR-sagsfremstilling vedr. Governancemodel for Klimaalliancen i Nordjylland 

 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at 

• Forslag til revideret governancemodel godkendes. 

 

Referat 

Godkendt. 

 

 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/3A-BILAG-Politisk-aftale-om-Klimaalliancen-3.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/3B-BILAG-KKR-sagsfremstilling-National-klimapartnerskabsaftale-og-governancestruktur-i-Nordjylland-28.04.2023-2.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/3B-BILAG-KKR-sagsfremstilling-National-klimapartnerskabsaftale-og-governancestruktur-i-Nordjylland-28.04.2023-2.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/3C-BILAG-Notat-til-KKR-sagsfremstilling-vedr.-Governancemodel-for-Klimaalliancen-i-Nordjylland-2.pdf


 

 

4. Grøn Energi Nordjylland 2040 – afslutning af fase 2 og 
fremadrettede perspektiver 

Sagsfremstilling  

Fase 2 af indsatsen Grøn Energi Nordjylland 2040 (GEN2040) er nu afsluttet, og forslag til den fælles 

strategiske energiplan sendes nu til godkendelse. 

I indsatsens fase 1 blev der fastsat en fælles nordjysk energivision om, at Nordjylland er selvforsynende 

med vedvarende energi i 2040. 

I indsatsens fase 2 udarbejdes en fælles strategisk energiplan for Nordjylland, og et dertilhørende 

idékatalog til acceleration af energiomstillingen. Den strategiske energiplan med integreret idékatalog 

foreligger nu, samt en forkortet summarisk version. 

I processen for udarbejdelsen af den strategiske energiplan, er der opsat en scenarieberegning, der 

illustrerer den forventede udvikling og opsætter en energisystemsammensætning, der kan indfri visionen 

i GEN2040. Analysen viser en overordnet rute til et selvforsynende energisystem, og kommer med 

konkrete forslag til udbygning og omstilling af energi- og transportsektor. Kommunerne har igennem 

deres arbejde med DK2020 klimahandlingsplaner, fokuseret på energi omstilling inden for egne 

kommunegrænser. Handlingerne udarbejdet i GEN2040 holder derfor fokus på tværkommunalt 

samarbejde der skal til for at indfri GEN2040’s vision. 

Fremadrettede perspektiver og integrering i Klimaalliancen 

Efter fase 2 har der hidtil været lagt op til, at kommunerne og Regionen skulle fastsætte mål og handlinger 

for indsatsen med omstillingen af Nordjyllands energisystem, og implementere disse. Dog giver særligt 

organiseringen af Klimaalliancen anledning til at revidere denne foreslåede proces. 

Tidligere er indsatsen i GEN2040 blevet koblet tættere sammen med kommunernes DK2020-

klimahandlingsplaner, blandt andet i regi af T11+, så indsatsen i højere grad tager højde for de store 

forandringer, der er sket på klima- og energiområdet siden godkendelse af oprindelig projektbeskrivelse. 

Det reviderede oplæg til projektbeskrivelse for GEN2040 blev godkendt i Direktionen via skriftlig 

behandling den 05.09.2022. Oplægget omfatter blandt andet, at GEN2040 indarbejdes i de nordjyske 

kommuners DK2020-klimahandlingsplaner, samt at der i GEN2040 samles op på handlingerne i DK2020 

og eventuelle behov for tværgående indsatser. Dette har allerede mindsket parallelaktivitet og styrket 

erfaringsudvekslingen på energiområdet.  

Gennem etablering af Klimaalliancen i regi af BRN er det oplagt, at denne kobling forstærkes yderligere, 

da begge indsatser forankres her. Derved muliggøres større synergieffekter ift. implementering og 

opfølgning af både klimahandlingsplaner og den strategiske energiplan. 

Jf. beslutning på BRN-bestyrelsesmøde 17.02.2023 integreres aktiviteterne i Grøn Energi 2040 i 

Klimaalliancen, så GEN2040 ikke fortsætter i eget spor. Det blev ligeledes besluttet, at de reserverede 

midler til GEN2040 fase 3 (DKK 860.000) frigives til det fælles klimasekretariat.  

Jf. efterspørgsel fra T11+ er der udarbejdet en aktivitets beskrivelse for Fase 3 af GEN2040 samt en 

opdeling af nationalpolitiske og lokalpolitiske tiltag, præsenteret i hhv. Bilag 4D og Bilag 4E. Aktiviteterne 

indebærer internt og eksternt implementerings arbejde med foreslåede handlinger fra den fælles 

nordjyske energiplan, og en opfølgning på enkelte indsatser og den generelle udvikling af 

energisystemet.  



 

 

T11+ anbefalede d. 26.05.2023 den strategiske energiplan og dertilhørende sammendrag. 

Bilag  

• 4A – Fælles Strategisk Energiplan og idékatalog 

• 4B – Indberetninger på anlæg og udvikling fra kommunerne 

• 4C – Sammendrag af Fælles Strategisk Energiplan 

• 4D – Aktivitets beskrivelse for Fase 3 af GEN2040 

• 4E – Opdeling mellem national- og lokalpolitiske tiltag 

 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at  

• Den strategiske energiplan og dertilhørende sammendrag godkendes. 

• Det fremadrettede arbejde i GEN2040 sker i regi af Klimaalliancen og samkøres med relevante 

aktiviteter heri. 

Referat  

Godkendt. 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/4A-BILAG-Nordjyllands-Strategiske-Energiplan-Groen-Energi-Nordjylland-2040.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/4A-BILAG-Nordjyllands-Strategiske-Energiplan-Groen-Energi-Nordjylland-2040.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/4B-BILAG-Indberetninger-paa-anlaeg-og-udvikling-fra-kommunerne.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/4C-BILAG-Sammendrag-af-Faelles-Strategisk-Energiplan.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/4D-Aktivitets-beskrivelse-for-Fase-3-af-GEN2040.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/4E-%E2%80%93-Opdeling-mellem-national-og-lokalpolitiske-tiltag.pdf


 

5. Status på DK2020-klimahandlingsplaner  
 

Sagsfremstilling 

I den godkendte nordjyske samarbejdsaftale fra 2020, er det aftalt, at det nordjyske samarbejde omkring 

udarbejdelse af DK2020-klimahandlingsplaner i kommunerne organiseres i et fælles projektsekretariat i 

tilknytning til BRN-sekretariatet.   

For at sikre den overordnede administrative og politiske forankring i kommunerne og regionen 

understøttes projektsekretariatet af en administrativ- og en politisk styregruppe via henholdsvis BRN-

direktionen og BRN-bestyrelsen. 

Det er aftalt, at DK2020-sekretariatet udarbejder en skriftlig status på fremdrift til hvert møderul i BRN. 

Status er vedlagt i bilag. 

Alle nordjyske klimahandleplaner forventes godkendt inden sommerferien.  

Markering af afslutning på DK2020-partnerskabet 
Der afholdes regional afslutningsworkshop for DK2020 den 20.06.2023 i Gundestrup Gård i 
Vesthimmerland med temaet ”Fra ord til handling – Implementering af klimahandleplaner" for kommunale 
og regionale medarbejdere, der har været indvolveret i udarbejdelsen af de nordjyske DK2020 planer eller 
kommer til at spille en rolle i forbindelse med implementeringen heraf. Derudover inviteres også relevante 
ledere- og fagchefer. Workshoppen afsluttes med en fejring af afslutningen på DK2020 projektet, hvor 
også de tekniske direktører samt medlemmerne af klimapolitisk dialogforum vil blive inviteret til at 
deltage. 
 
På nationalt niveau afholdes en afslutningskonference for DK2020 den 25.09.2023 i København på Tivoli 

Hotel & Congress Center. Politikere, direktører og DK2020-fagfolk inviteres til en fælles markering og 

fejring af, at næsten alle danske kommuner på dette tidspunkt vil have godkendte klimahandlingsplaner, 

der tager de nødvendige skridt for at blive klimaneutrale og klimarobuste senest i 2050.  

Indkøb af energi- og CO2-beregner 

Af statussen fremgår det, at Nordjyllands DK2020-sekretariat indkøber den nye og forbedrede version af 

Den Nationale Energi- og CO2-beregner, hvormed alle nordjyske kommuner tilknyttes samme 

beregnermodel. Dette ses som et centralt værktøj i implementeringsfasen af klimahandlingsplanerne, 

hvormed der sikres fælles adgang til den nyeste klimaregnskaber. Indkøbet er et engangsbeløb på DKK 

165.000, hvorefter det vil koste hver kommune DKK 15.000 om året. 

LIFE SIP 

De fem danske regioner er blevet enige om at forsøge at hjemtage midler igennem et EU LIFE SIP-projekt 

som led i implementeringen af DK2020-handlingsplanerne. Region Nordjylland behandler punktet i efter 

sommerferien 2023. Projektet skal accelerere den landsdækkende udvikling og implementering af de 

kommunale klimahandlingsplaner i omstillingen mod et klimaneutralt og klimaresistent samfund. I 

projektet skal en tværregional partnerkreds derfor videreudvikle og udbrede erfaringer fra DK2020 

planerne, og andre klimaneutralitets- og klimatilpasningsprojekter. 

I Nordjylland kan der eks. være et potentiale i at vælge indsatser, der centrerer sig om klimatilpasning og 
CO2-reduktion gennem involvering af landbrug ifm. udtagning af lavbundsjorde, samt energiomstilling 
og CCS. 
 



 

Norddanmarks EU-Kontor er tovholder på ansøgningsfasen med fagligt input fra partnerkredsen. Det 
forventes, at Region Nordjylland og et antal interesserede kommuner vil skulle indgå i partnerkredsen 
bag ansøgningen. KL, regionerne og de fire Bruxelles-kontorer samarbejder om ansøgningen til EU's 
LIFE-program. Fristen for indlevering af Concept Note er den 05.09.2023 og fristen for indlevering af full 
proposal er 05.03.2024.  

 

Bilag 

• 5A – Status på DK2020 klimahandleplaner – juni 2023 

• 5B – Notat vedr. deltagelse i LIFE SIP-ansøgning 

 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at    

• Orienteringen tages til efterretning 

 

Referat 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/5A-BILAG-Status-paa-DK2020-klimahandleplaner-%E2%80%93-maj-2023.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/5B-BILAG-Notat-vedr.-deltagelse-i-LIFE-SIP-ansoegning.pdf


 

 

6.  Præsentation af arbejdsgruppens arbejde vedr. prioritering af 
indsatser 

På bestyrelsesmødet 19.09.2022 blev BRN’s nye strategi fra 2023 godkendt. Siden har der i forskellige 

fora (bestyrelse, direktion og formandskab) været en løbende dialog omkring tilpasning af opgaver 

og ressourcer i BRN-sekretariatet i forhold til den nye strategi, som i højere grad har fokus på 

interessevaretagelse på vegne af Nordjylland indenfor udvalgte dagsordener.  

 

På bestyrelsesmøde den 17.02.2023 blev det besluttet at etablere en arbejdsgruppe, som på 

bestyrelsesmødet den 29.06.2023 skulle præsentere et beslutningsoplæg omkring organisering, 

prioritering af indsatser og handlingsspor til den administrative håndtering og udmøntning af 

bestyrelsens strategi og prioritering. Arbejdsgruppen består af KKR- og BRN formandskabets 

kommunaldirektører/regionsdirektør, BRN-sekretariatschefen samt KKR-chefkonsulent.  

 

Arbejdsgruppen har efterfølgende afholdt syv arbejdsgruppemøder, hvilket har resulteret i følgende 

produkter:  

• Historik notat om BRN’s formål, udvikling og funktion 

• Beskrivelse af BRN-sekretariatets opgaver i dag opdelt i hhv interessevaretagelse, 

koordinerende opgaver, operatørdrevne opgaver, sekretariatsbetjening samt 

kommunikation og økonomi  (inkl. mødefora, snitflader til KKR og Erhvervshus Nordjylland, 

fremadrettet opgaveløsning + politisk behandling)  

• Kapacitetsoversigt + uddybende notat om justeringerne i kapacitetsoversigten som følge af 

arbejdsgruppens beslutninger 

• Scenarie for hvorledes kommunale og regionale ressourcer kan inddrages i BRN 

sekretariatets arbejde fremadrettet + netværksoversigt for KKR og BRN 

• Overordnet handlingsplan for 2023 

• Arbejdsgruppens anbefalinger  

Af de mest væsentlige forslag til ændringer kan fremhæves 

• Ændring af sekretariatsledelsens rolle - ny måde at inddrage kommunale og regionale 

ressourcer i BRN sekretariatets arbejde fremadrettet 

• Der er aftalt en række mødefora, hvor KKR-sekretariatet ”lytter med” for BRN-sekretariatet 

• Sekretariatsfunktionen for CO2Vision konsortiet overgår til Erhvervshus Nordjylland  

• DK2020 overgår til Klimaalliancen og forankres i BRN. Klimaalliancen overtager ansvaret for 

opdatering af den fælles nordjyske klimaambition og afholdelse af de to årlige møder i 

Klimapolitisk Dialogforum  

• Samlokation af BRN og KKR 

• Tilkøb af administrativ bistand fra Aalborg Kommune fastholdes på nuværende niveau 

• Kommunikationsbistand ifm. interessevaretagelse kan tilkøbes 

• Ansættelse af studentermedhjælper 

 

Formanden for arbejdsgruppen giver en kort præsentation af arbejdsgruppens arbejde på mødet.  



 

 

 

Bilag  

• 6A – BRN historik og funktion  

• 6B – Kapacitetsoversigt  

• 6C – Ny inddragelse af sekretariatsledelse  

• 6D – Handlingsplaner 

• 6E – Fremadrettet inddragelse af regionale og kommunale ressourcer i BRN sekretariatets 

arbejde 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at 

• Arbejdsgruppens anbefalinger godkendes 

• Handlingsplaner godkendes 

 

Referat  

Godkendt.   

 

 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/6A-BILAG-BRN-historik-og-funktion.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/6B-BILAG-Kapacitetetsoversigt.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/6C-Ny-inddragelse-af-sekretariatsledelse.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/6D-BILAG-Handlingsplaner.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/6E-BILAG-Fremadrettet-inddragelse-af-regionale-og-kommunale-ressourcer-i-BRN-sekretariatets-arbejde.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/6E-BILAG-Fremadrettet-inddragelse-af-regionale-og-kommunale-ressourcer-i-BRN-sekretariatets-arbejde.pdf


 

7. Interessevaretagelse (lukket punkt) 

Kun tilgængelig i First Agenda. 



 

 

8. Interessevaretagelse – øvrige 

Sagsfremstilling  

 

Jernbanen 

På bestyrelsesmødet 17.02.2023 blev det besluttet, at der igennem BRN skulle koordineres en 

henvendelse til transportministeren angående et møde, hvor de kommende års spor- og perronarbejde i 

Vendsyssel skulle drøftes med henblik på at minimere perioder med ingen eller reduceret togdrift. 

Ministeren aflyste dog mødet pga. sygdom. Problematikken var, at Banedanmark i første omgang 

oplyste, at kapacitetsudvidelsen og sporfornyelsen i Hjørring samt perronrenovering i Brønderslev ikke 

længere ville blive gennemført i ly af de øvrige sporarbejder i 2024 på Aalborg Station, men i stedet ville 

blive udsat til 2025. Dette ville betyde, at der i 2024 ville være totalspærring i cirka 3 måneder fra Hjørring 

til Aalborg, og at dette ville gentage sig i 2025. Banedanmark har efterfølgende oplyst, at 

kapacitetsudvidelsen og sporfornyelsen i Hjørring er planlagt flyttet tilbage til 2024 i ly af sporarbejderne 

på Aalborg Station, og at Banedanmark arbejder på en løsning omkring udførelse af Brønderslev Station 

i 2025, hvor der vil kunne opretholdes trafik i det ene spor ad gangen igennem stationen, dog med enkelte 

weekender med totalspærringer. Banedanmark oplyser endvidere, at det er økonomien i projektet, der 

afgør, hvorvidt det kan gennemføres på en sådan måde, at der kan køres samtidigt på det ene spor 

gennem Brønderslev.  

Den 12.06.2023 havde Nordjyske Jernbaner møde med Transportministeren, hvor der var anledning til at 

tale sporspærringer. Her blev afleveret en klar opfordring til ministeren om at interessere sig for, om 

Banedanmark i 2025 gennemfører perronrenoveringen i Brønderslev på en sådan måde, at der samtidigt 

kan køre tog på strækningen, idet en gentagelse i 2025 af den længerevarende totalspærring i 2024 ville 

have markante negative konsekvenser for såvel passagertrafikken som i forhold til mulighederne for 

opstart af godstransport på skinner. Herudover blev spørgsmålet om godstransport i Nordjylland, nyt 

signalsystem, elektrificering samt en eventuel udvidelse af den regionale kørsel til Arden og Hobro berørt 

på mødet.   

Derudover har BRN indgivet høringssvar ifm. den kommende trafikplan for den statslige jernbane. Her 

har BRN tonet behovet for at fremtidssikre den nordjyske jernbane ved blandt andet at elektrificere 

jernbanen med køreledning til Frederikshavn, samt behovet for at muliggøre godstransport på bane. 

Budskaberne er desuden samstemt med høringssvar fra NT og Nordjyske Jernbaner. 

Der samarbejdes desuden med Region Nordjylland ift. at sætte et møde i stand med transportministeren 

mhp. en drøftelse om fremtidsperspektiverne for den nordjyske jernbane. 

Nordjyske infrastrukturprioriteter 

BRN-bestyrelsen godkendte på sidste møde en bevilling på DKK 100.000 til fortsat understøttelse af en 

interessevaretagende indsats vedrørende udbygning af Rute 26-34.  

På foranledning af møde i Komiteen for den 3. Limfjordsforbindelse, indgår BRN-sekretariatet pt. i 

samarbejde med repræsentanter fra Region Nordjylland, Aalborg Kommune og Erhverv Norddanmark 

ift. at koordinere det interessevaretagende arbejde frem mod godkendelsen af en anlægslov for den 3. 

Limfjordsforbindelse, der forventes fremsat i Folketingsåret 2023-2024. 

Bredbåndspulje 

Der er på vegne af de nordjyske kommuner samt Regionen under samarbejdet ”Digital Infrastruktur i 

https://nordjyske.dk/nyheder/trafik/ny-melding-3-limfjordsforbindelse-kan-vedtages-foer-planlagt/4414066


 

 

Nordjylland” afgivet et høringssvar til Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur ifm. udkast til 

bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2023 og udkast til vejledning til 

ansøgning om tilskud fra Bredbåndspuljen 2023.  

I høringssvaret lægges der vægt på, at Nordjylland ser det som en forbedring, at der i Bredbåndspuljen 

indføres mulighed for at søge støtte til enkeltadresser og støtte til spredt beliggende adresser. Omvendt 

indvendes det, at det også skal være muligt for husstande med forbindelser med kapacitet på under 

regeringens målsætning på 100/30Mbit/s at søge fra puljen, hvilket ikke er tilfældet i dag. 

Ikrafttrædelsesdato for bekendtgørelsen er sat til 01.07.2023. 

Bilag 

• 8A - Høringssvar BRN til Trafikplan for den statslige jernbane 2023 

• 8B – Høringssvar – Bredbåndspuljen 2023 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at  

• Orienteringerne tages til efterretning. 

 

Referat 

Godkendt.  

 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/8A-BILAG-Hoeringssvar-BRN-til-Trafikplan-for-den-statslige-jernbane-2023-1.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/8C-BILAG-Hoeringssvar-Bredbaandspuljen-2023-1.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/8C-BILAG-Hoeringssvar-Bredbaandspuljen-2023-1.pdf


 

9. Oplæg til samarbejdsaftale (lukket punkt) 

Kun tilgængelig i First Agenda. 



 

10. Green Hub Denmark – Resultatkontrakt 2023-2024 

Sagsfremstilling 

BRN-bestyrelsen godkendte 25.11.2022 en basisbevilling på DKK 1,3 mio. til fortsættelse af det 

eksisterende aktivitetsniveau. Bestyrelsen besluttede samtidig, at en yderligere bevilling kunne ske efter 

beslutning i bestyrelsen under forudsætning af godkendt resultatkontrakt. 

 

Derfor præsenterede Green Hub Denmarks bestyrelsesformand et visions0plæg på bestyrelsesmødet 

17.02.2023 med fokus på nye relevante muligheder og indsatser i et udvidet samarbejde mellem BRN og 

Green Hub Denmark med bred geografisk tilstedeværelse. 

 

Visionsoplægget er nu omsat til et oplæg til resultatkontrakt (Bilag 11A), som omfatter de kommentarer, 

som bestyrelsen havde til visionsoplægget på bestyrelsesmøde den 27.02.2023:  

 

På baggrund af oplægget lagde bestyrelsen særligt vægt på, at resultatkontrakten skulle: 

• inkludere mål om, at alle 11 nordjyske kommuner bliver en del af partnergruppen 

• have stærkere fokus på mål for energiinfrastruktur – herunder optag på EU’s TEN-E  

• tydeliggør fokus på at udvikle og understøtte projekter i hele Nordjylland 

• centrere fokus om konkrete projekter 

• ikke fokusere på arrangementer 

• skal evalueres årligt 

Under forudsætning af, at resultatkontrakten kan godkendes, besluttede bestyrelsen at hæve bevillingen 

fra DKK 1,3 mio. til DKK 2,5 mio. /årligt i 2023 og 2024. 

 

På sekretariatsledelsesmøde den 24.05.23 have sekretariatsledelsen følgende kommentarer til oplæg til 

resultatkontrakt: 

• Det tydeliggøres, hvad de bevilgede midler går til. 

• Det fremgår tydeligere, hvordan Green Hub Denmark forholder sig til projekter, som modtager 

medfinansiering fra BRN’s bevilling, men har løbetid ud over bevillingsperioden.  

• Det tydeliggøres, hvilke parametre Green Hub Denmark lægger til grund for screening og 

udvælgelse af projekter, med henblik på at balancere udvælgelsen med hensyn til kvalitet og 

potentiale, geografisk spredning, samt at der er opmærksomhed på at identificere projekter 

blandt og udenfor Green Hub Denmarks partnerkreds.  

• Det specificeres, hvordan resultatkontraktens mål evalueres. 

• At BRN-sekretariatet standardiserer BRN’s resultatkontrakter 

 

Bilag  

• 10A - Oplæg til Resultatkontrakt for 2023-2024 mellem BRN og Green Hub Denmark 

 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at 

• Bestyrelsen godkender oplæg til resultatkontrakt for 2023-24  

 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/10A-BILAG-Oplaeg-til-Resultatkontrakt-for-2023-2024-mellem-BRN-og-Green-Hub-Denmark.pdf
https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/10A-BILAG-Oplaeg-til-Resultatkontrakt-for-2023-2024-mellem-BRN-og-Green-Hub-Denmark.pdf


 

Referat 

Godkendt med følgende bemærkning: 

• Det er vigtigt, at Green Hub Denmark kommer ud og kan mærkes i alle kommuner. 

 
 



 

 

11.  Vækst via Viden 2.0 – Status på matchtal 

Sagsfremstilling  

BRN og KKR Nordjylland har i et bredt partnerskab med en række samarbejdspartnere igangsat Vækst 

via Viden 2.0. for at nordjyske virksomheder, uanset geografisk placering, i højere grad skal sikres vækst- 

og udviklingsmuligheder via tilførsel af højtuddannet arbejdskraft. Konkret er målsætningen, at 

samarbejdspartnerne i fællesskab skaber 2.000 match mellem højtuddannede og virksomheder i hele 

Nordjylland over en treårig periode – fra medio 2020 til medio 2023. Matchene sker som 

studieprojektsamarbejde, studiepraktik, studiejob, virksomhedspraktik, løntilskud, ordinært job og 

ordinært job med Vækstpilot. 

I en toårig periode fra 01.09.2020 til 01.08.2022 har det brede partnerskab etableret 1.639 matches 

mellem højtuddannede og nordjyske virksomheder. I bilag findes uddybende oversigter over matchtal 

fordelt på kommuner, type af matches og matchtal fordelt på arbejdsområde. 

Indsatsen blev i 2021 og 2022 understøttet af BRN-bevilling på DKK 500.000/årligt til videreførelse af 
Nordjysk Vækstpilotordning, samt en rammebevilling på DKK 450.000 i perioden 2020-2023. Af 
rammebeløbet har BRN medfinansieret et pilotprojekt med en delebilsordning med i alt DKK 78.000 i en 
treårig periode fra 2020-2023. Ligesom Vækst via Viden 2.0 udløber delebilsordningen ved udgangen af 
august 2023. 
 
Pr. d.d. er der af rammebevillingen et restbeløb på DKK 76.665, der kan anvendes til udgifter relateret til 
Vækst via Viden og højtuddannet arbejdskraft generelt set, samt dække en restbetaling til 
delebilsordningen på DKK 14.215,50. 
 
I september 2022 besluttede KKR Nordjylland, at Vækst Via Viden skal fortsætte, når nuværende 

projektperiode udløber ved udgangen af august 2023. Der arbejdes pt. på færdiggørelse af forslag til 

videreførelsen, som lægges frem til beslutning hos KKR Nordjylland i september 2023. Der lægges op til, 

at det nye Vækst Via Viden-samarbejde starter op 01.01.2024. Desuden lægges der fortsat op til, at alle 

samarbejdspartnere deltager med egne ressourcer, tid og midler. 

Det forventes, at der i forbindelse med det videreførte samarbejde i Vækst via Viden med opstart 

01.01.2024, fortsat kan være behov for midler til understøttende aktiviteter som markedsføring, 

netværksarrangementer, mv. Desuden vil der i efteråret og vinteren 2023 være et ekstra behov for at 

rebrande og markedsføre Vækst Via Viden inden start den 01.01.2024, herunder oplyse om nye elementer 

og indsatser. Desuden forventes der at blive planlagt og afholde kick-off-arrangement for relevante 

medarbejdere og chefer inden udgangen af 2023. 

 
Bilag 

• 11A - Status på matchtal for Vækst via Viden 2.0, 2. år  

Indstilling 

Direktionen indstiller, at 

• Status tages til efterretning 

Referat 

Taget til efterretning. 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/12A-BILAG-Vaekst-via-Viden-2.0-status-paa-matchtal-pr.-1.-februar-2023-1.pdf


 

 

 



 

12. Øvrige orienteringspunkter 

Sagsfremstilling 

CO2Vision  

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse åbnede 21.12.2022 for ansøgninger under temaet Lokale 

erhvervsfyrtårne II. Annonceringen understøtter den videre udvikling af erhvervsfyrtårnene, som blev 

skudt i gang i starten af 2022 med knap DKK 600 mio. fra REACT-EU. Der er afsat i alt ca. DKK 290 mio. 

til den nye annoncering, som finansieres af EU's Regionalfond, Socialfonden Plus og decentrale 

erhvervsfremmemidler. Ansøgningsfristen var 07.03.2023. 

Ansøgningerne blev behandlet på Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses møde i Aalborg den 08.06.2023 

hos Aalborg Portland, hvor repræsentanter fra konsortiet også fik mulighed for at præsentere CO2Vision. 

På mødet blev det besluttet at beskære de tre energifyrtårnsansøgninger (Nordjylland, Sydjylland og 

Bornholm) kraftigt, som det fremgår nedenfor. Konsortiet afventer det formelle bevillingstilsagn inkl. 

begrundelser for reduceret støtte.  

Specifikation af konsortiets indsendte ansøgninger og tildelte beløb:   

• Infrastruktur samt test & demonstrationsaktiviteter: Ansøgt DKK 65.143.232,00 – heraf udgør 

støtten DKK 38.8 mio.  - Støtte tildelt: 19,79 mio.  
• CCUS som forretningsområde: Ansøgt DKK 21.983.700 – heraf udgør støtten DKK 10.983.700. 

Støtte tildelt: 0 mio. 
• Kompetenceløft og livslang læring:  Ansøgt DKK 23.573.000 - heraf udgør støtten DKK 16,2 mio. 

Støtte tildelt: 16,17 mio. 
 

Konsortiet har med BRN som spydspids formået at tiltrække CCUS Forum 2023 til Nordjylland den 27.11-

23 CCUS Forum (europa.eu). Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet var i uge 21 på besigtigelsestur til 

både venues og sites, hvilket forløb yderst positivt. Man forventer 300 internationale deltagere, hvor den 

primære målgruppe er high level (erhvervsledere, politikere, ministre og muligvis to EU-kommissærer – 

Kadri Simson og Frans Timmermans ), i følge med mere fagligt og teknisk orienteret stabs og 

embedsværk. Fokus vil i høj grad være på key notes og lokale site visits. Man håber på at kunne 

præsentere en samlet og længe ventet EU strategi på CCUS-området, samt udpege de nye projekter, der 

optages på PCI-listen. Derudover vil man gerne komme med store udmeldinger, indgå aftaler og afholde 

underskriftsceremonier etc. 

Fonden for Retfærdig Omstilling (FRO) 

FRO investerer i perioden 2021-27 DKK 636 mio. i aktiviteter i Nord- og Sydjylland, der skal afbøde de 

negative virksomheder af omstillingen til en klimaneutral økonomi. Fonden består af 5 puljer og er 

møntet på de 98 mest forurenede regioner i Europa. Følgende tre puljer er annonceret: 

1) Udvikling af brun bioraffinering såsom pyrolyse (DKK 196 mio). Ansøgningsfrist 29.08.23.  
2) Udvikling af lokale værdikæder for CO2 fangst, anvendelse og lagring (DKK 190 mio). 

Ansøgningsfrist 31.08.23.  
3) Erhvervsfyrtårnspuljen (DKK 100 mio.) annonceret den 09.05.23 med ansøgningsfrist 24.08.23.   

 

De resterende 2 puljer (bedre vilkår for grøn omstilling i SMVere og teknologi og forretningsudvikling 

indenfor P2X) annonceres efterår 2023/forår 2024.  

https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/lokale-erhvervsfyrtaarne-ii
https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/lokale-erhvervsfyrtaarne-ii
https://protect.checkpoint.com/v2/___https:/file.erhvervsstyrelsen.dk/pls/wopdprod/getlinkstatistik?iid=22199X899662___.YzJlOmFhbGJvcmdrb21tdW5lOmM6bzpjNDlmZWM0MjI2Nzc0NzM5NjQxMDVhM2QzN2M0MDMzNzo2OjQ0YzA6ZjMxNGYzYWM3NjYzYjEzZmQxYWM1MDRiNWQ5OGU3ODliNzExODI3ODJlYmNiN2M1OGZmN2ViYzJhOWEzNzNmNTpoOkY
https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/carbon-capture-storage-and-utilisation/ccus-forum_en
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/udvikling-af-brun-bioraffinering-saasom-pyrolyse
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/udvikling-af-lokale-vaerdikaeder-co2-fangst-anvendelse-og-lagring-ccus
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/100-mio-kr-til-erhvervsfyrtaarnene-i-nord-og-sydjylland


 

Green Hub Denmark har taget lead på opgaven med aktøridentificering og projektudvikling til CCUS og 

Pyrolyse-puljerne frem mod ansøgningsfrist. Der er nedsat skrivegrupper til hver sin pulje og arbejdes 

videre med samme arbejdspakkestruktur som i fase 1 + 2 i puljen vedr stærke lokale erhvervsfyrtårne. 

Foreløbige ansøgninger til de tre puljer præsenteres på næste CO2Vision konsortiemøde den 04.07.2023.  

Regionalt kapital i erhvervsfremmestrategi  

Arbejdet med den nye erhvervsfremmestrategi for 2024-2027 er påbegyndt i et samarbejde mellem 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (DEB) og Erhvervshusene. Strategien vil også sætte rammen for 

DEB’s investeringer på ca. DKK 2,5 mia. til erhvervsfremme de kommende år og have betydning for, 

hvordan disse midler kan prioriteres og udmøntes.  

Den kommende decentrale erhvervsfremmestrategi skal give svar på, hvordan et samlet 

erhvervsfremmesystem kan bidrage til at ruste danske virksomheder til en række udviklingstendenser. 

Det gælder bl.a. tendenser inden for klima, bæredygtighed, digitalisering samt geopolitiske forandringer 

og heraf øget usikkerhed i forsyningskæder. Strategien skal sætte fokus på både nationale, men også de 

særlige regionale muligheder, styrker, udfordringer og ambitioner i de seks regioner.  

Konkret skal Erhvervshusene bidrage med et regionalt kapitel, der består af en to-siders kernefortælling 

om de lokale ambitioner for erhvervsudviklingen under hensyntagen til udviklingstendenser med 

betydning for danske SMV’er, hertil perspektiver på videreudviklingen af de lokale erhvervsfyrtårne, som 

for Nordjyllands vedkommende er CO2 fangst, anvendelse og lagring. Øvrige strategiske indsatser, som 

bedst imødekommer virksomhedsbehov i Nordjylland, er også vigtige. Endelig må perspektiver på 

eksempelvis klynger, cirkulær økonomi, kvalificeret arbejdskraft og social inklusion, iværksætteri og 

turisme mv også gerne indgå i det regionale indspil. 

Som led i udarbejdelsen af den nye erhvervsfremmestrategi blev der den 22.03.2023 afholdt en nordjysk 

strategiworkshop i Rebild. Endvidere er sagen drøftet på KKR-mødet den 28.04.2023, hvor BRN’s 

formandskab og sekretariatschef deltog. Med afsæt heri udarbejder Erhvervshus Nordjylland et udkast 

til det nordjyske bidrag, som behandles på Erhvervshus Nordjylland bestyrelsesmøde den 31.05.2023, 

inden det fremsendes til DEB den 20.06.2023.  

Det Kompetente Nordjylland (DKN)  

BRN-formandskabet deltog 20.01.2023 i møde med de øvrige formandskaber bag DKN (RAR Nordjylland, 

Erhvervshus Nordjylland og KKR). Formålet var at drøfte fremtiden for samarbejdet, både ift. relevante 

tematikker, governance samt snitflader. 

 

Konklusionen var, at samarbejdet har været gavnligt – særligt ift. at skabe en fælles retning på områderne 

uddannelse, kompetence og arbejdskraft – og det vurderes fortsat nyttigt at bevare det gode samarbejde.  

Formandskaberne besluttede, at der fremadrettet med fordel kan udarbejdes oplæg til en fælles indsats 

på 3-5 projekter. Ligeledes blev det noteret, at Strategisk Forum - der hidtil har været styregruppe for 

DKN - har nedlagt sig selv. Formandskaberne bag DKN besluttede derfor, at funktionen som styregruppe 

for DKN fortsætter i en ”slankere” udgave. Sluttelig drøftede man muligheden for, at formandskaberne 

kan gå sammen om fælles budskaber og interessevaretagelse – eks. ift. barrierer på 

beskæftigelsesområdet og faglært arbejdskraft som forudsætning for grøn omstilling. 

 

DKN styregruppen er efterfølgende mødtes 12.04.2023 for at konkretisere en fælles indsats på 3-5 

projekter, som  formandskaberne kan præsenteres for i løbet af efteråret med henblik på prioritering. På 



 

mødet aftalte styregruppen, at der arbejdes videre med følgende spor/retninger: Velfærdsområdet; Grøn 

omstilling; De unge. Dette gerne med afsæt i bl.a. behovet for faglært arbejdskraft til både det private og 

offentlige arbejdsmarked; unge udenfor arbejdsmarked og uddannelse samt strandede studenter; 

behovet for STEM-kompetencer; mv. Styregruppen har nedsat undergrupper, som arbejder videre med 

at kvalificere og konkretisere disse spor/retninger, og samle disse i et fælles notat. Arbejdet kvalificeres 

ligeledes i forskellige fora i forbindelse med processen og Styregruppen mødes igen i juni for at drøfte 

arbejdet.  

 

Fællesafsnit til planstrategier og RUS 

BRN-sekretariatet har forfattet et nyt fællesafsnit til de kommunale planstrategier og den regionale 

udviklingsstrategi (RUS) med sparring fra en nedsat arbejdsgruppe bestående af tre medlemmer af 

Plancirkel Nord (netværk for planlæggere i nordjyske kommuner) og en konsulent fra Region Nordjylland. 

Indholdets fokus er på at fremhæve fælles nordjyske potentialer og udfordringer samt BRN´s rolle i at 

skabe rammer for vækst og udvikling i regionen. 

Fællesafsnittet har været behandlet i Plancirkel Nord, T11+ og BRN-direktionen, inden den blev endeligt 

godkendt på møde i Kontaktudvalget 21.04.2023, og der forfattes nu et udkast til sagsfremstilling, som 

kommunerne og Regionen kan benytte sig af ifm. en eventuel politisk behandling. 

Klimapolitisk Dialogforum  

Siden forummet blev etableret, har der været afholdt to møder i 2022, hhv. hos Hydrogen Valley og 

Aalborg Forsyning.  

Det planlagte møde den 09.05.2023 blev dog aflyst, da KKR- og BRN-sekretariaterne ikke nåede i mål 

med at sikre indhold af tilstrækkelig høj faglig kvalitet. Næste møde er planlagt til primo november 2023, 

hvor den nye nationale Klimaalliance mellem KL, Danske Regioner og Realdania vil være 

omdrejningspunkt.  

Møderne vil fremover blive arrangeret i regi af Klimaalliancen. 

 

Bilag 

• 12A - Fællesafsnit til kommunale planstrategier og den regionale udviklingsstrategi 

 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at 

• Bestyrelsen tager orienteringen til efterretning  

 

Referat 

Godkendt. 

 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/05/11A-BILAG-Faellesafsnit-til-kommunale-planstrategier-og-den-regionale-udviklingsstrategi.pdf


 

13.  Mødeplan 2024-2025 

Sagsfremstilling  

I bilaget fremgår forslag til mødekalenderen for BRN’s tre fora; Sekretariatsledelse, Direktion og 

Bestyrelse i hhv.2024 og 2025. Mødedatoerne er koordineret med de foreløbige mødekalenderne for de 

politiske udvalg og aktiviteter i regi af KL. 

Der lægges med udkastet til mødekalender i 2024 og 2025 op til at fortsætte med nuværende frekvens i 

møderul, dvs. fire møderul pr. år.  

Ift. bestyrelsesmøderne har sekretariatet bevidst forsøgt at lægge sig op ad møderne i KKR, hvor det har 

været muligt. Dermed hidkaldes medlemmerne så få gange som muligt, dog med den konsekvens, at 

mødedagene bliver længere (slut omkring kl. 16.00).  

Bilag 

• 13A – Udkast til BRN mødeplan 2024.2025 

Indstilling 

Sekretariatet indstiller, at  

• Mødeplanen godkendes 

Referat 

Godkendt.  

 

 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/14A-BILAG-Udkast-til-BRN-moedeplan-2024-25.pdf


 

 

14.  Konstituering – valg af formand og næstformænd  

Bilag  

14A – Vedtægter for Business Region North Denmark (BRN) 

Referat 

Bestyrelsen vælger borgmester Per Bach Laursen som formand for perioden 2023 (29.06.2023) - 2025.  

Bestyrelsen vælger regionsrådsformand Mads Duedahl og borgmester Birgit Stenbak Hansen som 

næstformænd for perioden 2023 (29.06.2023) - 2025. 

 

https://businessregionnorthdenmark.dk/wp-content/uploads/2023/06/14A-BILAG-Vedtaegter-for-Business-Region-North-Denmark-BRN.pdf


 

 

15.  Eventuelt  

Referat 

Intet til referat. 

 

 

 



 

 

 


